Протокол № 3
Заседания Центра профилактики правонарушений
Моркинского района Республики Марий Эл

28.09.2021 г.                                                                                      Время: 10-00

Председательствующий: Хуснутдинов Г.С. – первый заместитель главы Администрации Моркинского муниципального района.

Присутствовали:
Члены Центра: Васильев А.Г., Березин Р.А., Дмитриева Э.А., Егорова Л.А., Кирчанов В.В., Борисов В.А., Яковлева Ю.Н., Титов А.А.

Повестка заседания
1. О профилактике правонарушений среди несовершеннолетних и принимаемых мерах по недопущению суицида.
Докладывает: Васильев А.Г.
2. О состоянии криминогенной обстановки в районе в разрезе городского и сельских поселений.
Докладывает: Березин Р.А.

Ход заседания
1. По первому вопросу Васильев А.Г., заместитель главы Администрации Моркинского муниципального района, отметил, что в целях предупреждения безнадзорности, пресечения правонарушений несовершеннолетних в первом полугодии 2021 г. с участием представителей субъектов системы профилактики на территории арйона организованы и проведены оперативно-профиллактические мероприятия «Быт», «Твой выбор», «Защита», «Безопасные каникулы», акции «Защитим детство», «Сообщи, где торгуют смертью», «Помоги пойти учиться», «Безопасность детства».
За 8 месяцев 2021 г. проведено 16 заседаний КДН, привлечено к административной ответственности 76 родителей. Обновляется Банк данных семей, находящихся в социально-опасных условиях, на учете состоит 52 семьи. Рассмотрено 16 протоколов в отношении несовершеннолетних. По итогам 8 месяцев 2021 г. наблюдается рост количества преступлений, совершенных несовершеннолетними (5 против 2).
В текущем году зарегистрировано 2 факта суицида с летальным исходом. 25 февраля 2021 на заседании КДН рассмотрен вопрос «О деятельности по профилактике суицида и суицидальных проявлений среди несовершеннолетних», принят план по организации работы по профилактике суицидального поведения среди детей и подростков в Моркинском муниципальном районе на 2021 год.
Березин Р.А., начальник отдела участковых уполномоченных полиции и ПДН ОМВД России по Моркинскому району, добавил, что основными причинами суицида являются слабая работа со стороны родителей, не занятость детей, отсутствие досуга.

Решение:
1) Информацию Васильев А.Г., заместителя главы Администрации Моркинского муниципального района, принять к сведению.
2) Рекомендовать ОМВД России по Моркинскому району, Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, Отделу образования Администрации Моркинского муниципального района:
- на регулярной основе осуществлять контроль и посещение семей и несовершеннолетних, состоящих на учете в ПДН и Комиссии по делам несовершеннолетних;
- организовывать проведение совместных рейдов в места скопления несовершеннолетних и в семьи, состоящие на учете.
3) Отделу образования Администрации Моркинского муниципального района совместно с образовательными организациями района активизировать работу по профилактике правонарушений и суицида среди несовершеннолетних.
4) Администрации Моркинского муниципального района совместно с Отделом образования Администрации Моркинского муниципального района обратиться в с предложением в местные религиозные организации о проведении просветительских бесед в образовательных организациях с несовершеннолетними.

2. По второму вопросу Березин Р.А, начальник отдела участковых уполномоченных полиции и ПДН ОМВД России по Моркинскому району, отметил, что за истекший период 2021 года зарегистрировано 146 преступлений, произошел рост на 7,4%. Отмечен рост ДТП, мошенничества, порубы. Выросло и количество раскрытых преступлений на 14,7%. Произошло снижение регистрации тяжких и особо тяжких преступлений, нет регистрации бытовой преступности, но произошел рост преступлений, совершенных несовершеннолетними.
В разрезе поселений больше всего преступлений совершено в городском поселении Морки - 76, в Коркатовском сельском поселении – 15, Себеусадском – 10, Шиньшинское – 9, Шалинское – 7, Октябрьское – 6, Семисолинское – 5, Красностекловарское – 3, Шоруньжинское – 1.

Решение:
1) Информацию Березина Р.А., начальника отдела участковых уполномоченных полиции и ПДН ОМВД России по Моркинскому району, принять к сведению.
2) Рекомендовать Моркинской городской администрации, сельским администрациям на регулярной основе на сходах граждан информировать население о криминогенной обстановке в целях профилактики правонарушений.
3) Рекомендовать Моркинской городской администрации, Коркатовской и Себеусадской сельским администрациям на следующем заседании Центра профилактики правонарушений предоставить информацию о проделанной работе по профилактике правонарушений на территории поселения.

Председатель Центра профилактики
правонарушений в Моркинском районе                                                 Г.Хуснутдинов